19 582 Diário da República, 2.a série — N.o 130 — 9 de Julho de 2007

21 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

19 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611027484

CÂMARA MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Aviso n.o 12 374/2007

Nomeação para provimento de três lugares na carreira/categoria
de auxiliar técnico de turismo do grupo de pessoal auxiliar

do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova

Para os devidos efeitos, torna-se público que, no uso da competência
prevista na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, com a nova redacção conferida pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeio para três lugares da carreira/categoria de
auxiliar técnico de turismo do grupo de pessoal auxiliar do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova, na sequência
de concurso externo de ingresso, as candidatas a seguir indicadas:

1.o Elza Maria Martins Gonçalves — 15,63 valores.
2.o Maria do Almurtão Dias Fernandes dos Reis — 15,13 valores.
2.o Maria José Martins Farropas Dias Caroço — 15,13 valores.

As interessadas deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Não
sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do
disposto na Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

15 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Álvaro José
Cachucho Rocha.

2611027275

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.o 12 375/2007

Exoneração

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal de Lagoa de 26 de Junho de 2007,
com competência nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, foi concedida exoneração ao
condutor de máquinas pesadas e veículos especiais Paulo José Varela
Gordinho, nos termos do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, com efeitos a partir de 11 de Julho
de 2007.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio Mar-
ques Eduardo.

2611027133

Aviso n.o 12 376/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à administração local
por força do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, se procedeu,
por meu despacho de 6 de Junho de 2007, à reclassificação profissional
de Sandra Isabel Oliveira Sequeira Duarte de auxiliar de serviços
gerais para auxiliar administrativa, escalão 1, índice 128. Nos termos
das alíneas a) e b) do n.o 1 e do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, é dispensada a prestação de funções
em comissão de serviço extraordinária. A nomeada deverá tomar posse
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas, por
força do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o,
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio Mar-
ques Eduardo.

2611027310

CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DO PICO

Aviso n.o 12 377/2007

Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho exa-
rado em 9 de Novembro de 2006, no uso da competência que me
é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, republicada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
foram nomeadas, de acordo com a alínea e) do artigo 2.o e o n.o 2
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, as seguin-
tes funcionárias:

Denisa Merenciana Machado Pereira, auxiliar administrativa do
grupo de pessoal auxiliar, posicionada no escalão 1, índice 128, para
assistente administrativa do grupo de pessoal administrativo, escalão 1,
índice 199, no montante de E 650,23, acrescido de remuneração com-
plementar no valor de E 44,28, conforme a tabela salarial da função
pública.

Laura Cristina Azevedo Jora, auxiliar administrativa do grupo de
pessoal auxiliar, posicionada no escalão 1, índice 128, para assistente
administrativa do grupo de pessoal administrativo, escalão 1,
índice 199, no montante de E 650,23, acrescido de remuneração com-
plementar no valor de E 44,28, conforme a tabela salarial da função
pública.

As nomeações produzem efeitos a partir de 1 de Maio de 2007.
As candidatas nomeadas deverão apresentar-se a aceitar a nomea-

ção no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente
aviso no Diário da República. (Processos isentos do visto do Tribunal
de Contas.)

1 de Junho de 2007. — A Presidente de Câmara, Sara Maria Alves
da Rosa Santos.

2611027246

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 12 378/2007

Anulação de concurso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente desta Câmara Municipal de 21 de Junho de 2007, foi con-
siderado anulado o concurso n.o 23/99, interno geral de ingresso para
preenchimento de dois lugares na categoria de encarregado de parques
desportivos e ou recreativos, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 3.a série, n.o 290, de 15 de Dezembro de 1999.

25 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José Manuel
Valente Graça.

2611027037

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 12 379/2007

Concurso interno de acesso geral para o provimento de um lugar
de técnico profissional de biblioteca e documentação especialista

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho superior
de 25 de Junho de 2007, foi nomeada técnica profissional de biblioteca
e documentação especialista Maria Celeste Gomes Pimenta, na
sequência do concurso em epígrafe, cujo aviso de abertura foi publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 202, de 19 de Outubro
de 2006 (parte especial).

25 de Junho de 2007. — Por subdelegação de competências do
Vereador dos Recursos Humanos, a Directora do Departamento, Cris-
tina Silva.

2611027428

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.o 12 380/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 25 de Maio de 2007 e nos termos do disposto no artigo 23.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, foram renovadas, por um período
de mais três anos, as nomeações das seguintes dirigentes desta Câmara